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추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-04-10 예산액 1,030,249,000

제2025학년도 전북동화중학교회계 세입․세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 991,092,000원"을 "세입 · 세출 각각 1,030,249,000원" 으로 하며 세입 · 세출

의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 975,211 935,393 39,818

1.지방자치단체이전수입 7,500 0 7,500

1.비법정이전수입 7,500 0 7,500

1.기초지방자치단체전입금 7,500 0 7,500

1.자치법규근거보조금(기초) 7,500 0 7,500 학생재능교육육성지원사업 : 7,500,000원*1교= 7,500,000

2.지방교육행정기관이전수입 967,711 935,393 32,318

1.교육비특별회계전입금수입 967,711 935,393 32,318

1.교육비특별회계전입금 967,711 935,393 32,318

1.학교운영비전입금 855,151 855,151 0

2.목적사업비전입금 112,560 80,242 32,318
(성립전_1추)교육복지우선지원사업비 : 

4,500,000원 * 1개교 =
4,500,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 9,600,000원

 * 1개교 =
9,600,000

책걸상및사물함교체비 : 3,065,000원 * 1개교 

=
3,065,000

(성립전_1추)흡연예방금연실천학교운영비 : 

600,000원 * 1개교 =
600,000

(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

5,400,000원 * 1개교 =
5,400,000

교복구입지원비 : 9,153,000원 * 1개교 = 9,153,000

2.자체수입 52,699 52,699 0

1.학부모부담수입 50,899 50,899 0

1.수익자부담수입 50,899 50,899 0

1.급식비 22,899 22,899 0

1.급식비 22,899 22,899 0

2.현장체험학습비 28,000 28,000 0

1.현장체험학습비 28,000 28,000 0

2.행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

1.기타행정활동수입 1,800 1,800 0

3.기타수입 2,339 3,000 -661

1.전년도이월금 2,339 3,000 -661
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 2,339 3,000 -661

1.순세계잉여금 2,339 3,000 -661

1.순세계잉여금 2,339 3,000 -661 순세계잉여금 : -661,000원*1회= -661,000

세입합계 1,030,249 991,092 39,157
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 7,750 7,750 0

1.교직원 복지 및 역량강화 7,750 7,750 0

1.교직원역량강화 2,650 2,650 0

1.직무연수 2,650 2,650 0

1.일반수용비 450 450 0

2.교직원복지비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 5,100 5,100 0

1.동호회지원 1,600 1,600 0

1.교직원복지비 1,600 1,600 0

2.교직원워크숍 3,400 3,400 0

1.운영수당 500 500 0

2.여비 1,700 1,700 0

3.일반업무추진비 1,200 1,200 0

3.교직원퇴임식 100 100 0

1.교직원복지비 100 100 0

2.학생복지/교육격차 해소 557,445 537,792 19,653

1.급식 관리 338,216 338,216 0

1.학교급식운영 338,216 338,216 0

1.대체인건비 200 200 0

1.기간제근로자인건비 200 200 0

2.급식재료구입비 103,663 103,663 0

1.급식용식재료비 103,663 103,663 0

3.급식운영비 16,053 16,053 0

1.일반수용비 13,647 13,647 0

2.연료비 2,406 2,406 0

4.급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0

5.급식시설유지관리 500 500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 500 500 0

6.(경상)대안교육급식지원 217,300 217,300 0

1.공무직인건비 68,860 68,860 0

2.일반수용비 6,000 6,000 0

3.전기요금 8,000 8,000 0

4.기타공공요금 1,000 1,000 0

5.급식용식재료비 126,000 126,000 0

6.공무직법정부담금 7,440 7,440 0

2.기숙사 관리 182,352 182,352 0

1.기숙사운영 182,352 182,352 0

1.(경상)대안교육 기숙사운영비 81,084 81,084 0

1.일반수용비 21,069 21,069 0

2.전기요금 50,598 50,598 0

3.상하수도료 7,200 7,200 0

4.기타공공요금 717 717 0

5.비품구입비 1,500 1,500 0

2.(경상)대안교육 사감인건비 101,268 101,268 0

1.공무직인건비 91,884 91,884 0

2.공무직법정부담금 9,384 9,384 0

3.보건관리 17,734 17,134 600

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 8,302 7,702 600

1.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.학생건강검사 1,272 1,272 0

1.학생복지비 1,272 1,272 0

3.보건실운영 2,200 2,200 0

1.학생복지비 2,200 2,200 0

4.보건교육 730 730 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 330 330 0

2.교육운영비 400 400 0

5.[국고](목적)흡연예방금연실

천학교운영
600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)흡연예방캠페인활동운영비 : 

10,000원*30종*1회=
300,000

(성립전_1추)흡연예방교육및금연교실운영

비 : 60,000원*5회=
300,000

6.(경상)여학생위생용품지원 900 900 0

1.학생복지비 900 900 0

7.감염병예방관리 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

8.산업안전보건관리 2,100 2,100 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0

2.학교환경위생관리 9,432 9,432 0

1.먹는물관리 3,752 3,752 0

1.일반수용비 3,752 3,752 0

2.공기질관리 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.(경상)공기청정기관리 4,800 4,800 0

1.일반수용비 4,800 4,800 0

4.학생복지 19,143 90 19,053

1.교육복지우선 4,500 0 4,500

1.(목적)교육복지우선지원 운영

비
4,500 0 4,500

1.운영수당 2,600 0 2,600
(성립전_1추)학습동기유발프로그램 : 

40,000원*17회=
680,000

(성립전_1추)상담치유비 : 60,000원*2명

*10회=
1,200,000

(성립전_1추)상담프로그램 : 120,000원*6

회=
720,000

2.교육운영비 1,900 0 1,900 (성립전_1추)심리검사 : 16,000원*40명= 640,000

(성립전_1추)생활필수품지원 : 10,000원

*30명*1회=
300,000

(성립전_1추)자존감증진프로그램 : 

480,000원*2회=
960,000

2.학생복지운영 14,643 90 14,553
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.(경상)교과용도서지원 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0

2.(목적)학생교복구입 9,153 0 9,153

1.학생복지비 9,153 0 9,153 교복구입지원비 : 339,000원*27명= 9,153,000

3.(목적)전북에듀페이운영 5,400 0 5,400

1.학생복지비 5,400 0 5,400
(성립전_1추)전북에듀페이(입학지원금) : 

200,000원*27명=
5,400,000

3.기본적 교육활동 101,510 94,010 7,500

1.교과 활동 45,653 38,153 7,500

1.교과활동지원 2,665 2,665 0

1.(경상)두드림학교운영비 2,015 2,015 0

1.운영수당 1,575 1,575 0

2.교육운영비 300 300 0

3.목적사업업무추진비 140 140 0

2.(경상)보결수업관리 650 650 0

1.운영수당 650 650 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.국어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 400 400 0

1.도덕교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.사회교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.수학 교과활동 200 200 0

1.수학교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

5.과학 교과활동 3,838 3,838 0

1.과학교과운영 1,298 1,298 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 798 798 0

2.비품구입비 500 500 0

2.기술가정교과운영 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.(경상)기후변화교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.체육 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 35,150 27,650 7,500

1.미술교과운영 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

2.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

3.(지자체)교육지원사업(학생재

능교육육성지원사업)
7,500 0 7,500

1.운영수당 7,500 0 7,500 강사비 : 50,000원*2시간*75회= 7,500,000

4.(경상)학교예술교육활성화지

원
26,000 26,000 0

1.운영수당 18,630 18,630 0

2.교육운영비 7,370 7,370 0

8.외국어 교과활동 200 200 0

1.영어교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

9.선택 교과활동 1,500 1,500 0

1.(경상)학교자율시간운영지원 1,500 1,500 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 1,000 1,000 0

3.목적사업업무추진비 200 200 0

이선숙 2025년 04월 10일 15시 58분 12초 9 전북특별자치도교육청 전북동화중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

10.특수교육교과활동 200 200 0

1.특수교과운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

2.창의적 체험활동 51,817 51,817 0

1.자율·자치활동 7,200 7,200 0

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

3.학교축제 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.각종대회출전운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

5.체육대회(한마음모꼬지) 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.현장체험학습활동 36,527 36,527 0

1.수학여행 8,527 8,527 0

1.여비 4,270 4,270 0

2.교육운영비 4,257 4,257 0

2.(수익자)3학년 해외이동학습 28,000 28,000 0

1.교육운영비 28,000 28,000 0

3.동아리활동 800 800 0

1.동아리활동 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0

4.진로활동 7,290 7,290 0

1.진로체험활동 2,900 2,900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,300 2,300 0
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정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.진로진학상담부 운영 385 385 0

1.교육운영비 385 385 0

3.(경상)진로체험프로그램운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 2,400 2,400 0

4.(경상)중3진로연계교육운영지

원
1,405 1,405 0

1.교육운영비 1,405 1,405 0

3.자유학기(년) 활동 4,040 4,040 0

1.자유학기활동 4,040 4,040 0

1.(경상)자유학기제 운영 4,040 4,040 0

1.교육운영비 4,040 4,040 0

4.선택적 교육활동 16,932 7,332 9,600

1.방과후학교 운영 9,600 0 9,600

1.방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.(목적)방과후학교운영 9,600 0 9,600

1.운영수당 7,760 0 7,760 (성립전_1추)강사료 : 40,000원*194회= 7,760,000

2.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전_1추)교재비 및 실습재료비 : 

20,000원*70회=
1,400,000

3.기간제근로자법정부담금 260 0 260
(성립전_1추)고용산재기관부담금 : 26,000

원*10회=
260,000

4.목적사업업무추진비 180 0 180 (성립전_1추)업무협의회 : 90,000원*2회= 180,000

2.독서활동 7,032 7,032 0

1.독서활동운영 7,032 7,032 0

1.도서구입 6,192 6,192 0

1.도서구입비 6,192 6,192 0

2.도서관운영 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.기타 선택적 교육활동 300 300 0

1.기타선택적교육운영 300 300 0

1.(경상)민주시민교육운영 300 300 0
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1.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 220,265 217,200 3,065

1.교무업무 운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 5,300 5,300 0

1.교무학사운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.입학식및졸업식 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

4.교육공무직인건비 2,500 2,500 0

1.공무직인건비 2,500 2,500 0

2.생활지도운영 10,020 10,020 0

1.학생생활상담지도 9,520 9,520 0

1.상담실운영비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.(경상)Wee클래스운영 600 600 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 400 400 0

3.(경상)마음치유생명지킴운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 700 700 0

2.교육운영비 800 800 0

4.(경상)학교안전지킴이활동비 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교폭력예방 500 500 0

1.(경상)학교폭력예방교육운영

지원
500 500 0

1.운영수당 500 500 0

3.연구학교 운영 154,988 154,988 0
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1.연구학교운영 154,988 154,988 0

1.(경상)대안교육 운영(특성화

교과)
154,988 154,988 0

1.일반수용비 800 800 0

2.운영수당 40,540 40,540 0

3.여비 10,046 10,046 0

4.교육운영비 102,422 102,422 0

5.목적사업업무추진비 1,180 1,180 0

4.학습지원실 운영 8,220 8,220 0

1.정보화실운영 8,220 8,220 0

1.학교정보화지원 8,220 8,220 0

1.교육운영비 5,020 5,020 0

2.비품구입비 3,200 3,200 0

5.교육여건 개선 41,737 38,672 3,065

1.교육환경개선 41,737 38,672 3,065

1.(목적)책걸상및사물함교체비 3,065 0 3,065

1.비품구입비 3,065 0 3,065 책걸상교체비 : 122,600원*25개*1회= 3,065,000

2.(목적)교수학습여건개선사업

(강당전동커튼설치)
28,232 28,232 0

1.일반수용비 28,232 28,232 0

3.(목적)교수학습여건개선사업

(배수로안전덮개구입)
10,440 10,440 0

1.일반수용비 10,440 10,440 0

6.학교 일반운영 125,508 125,508 0

1.학교기관 운영 28,136 28,136 0

1.부서기본운영 28,136 28,136 0

1.교장실운영 7,240 7,240 0

1.여비 1,620 1,620 0

2.일반업무추진비 2,620 2,620 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 8,196 8,196 0
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1.일반수용비 3,560 3,560 0

2.운영수당 160 160 0

3.기타공공요금 476 476 0

4.여비 1,920 1,920 0

5.교직원복지비 600 600 0

6.일반업무추진비 480 480 0

7.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무실운영 12,700 12,700 0

1.일반수용비 1,600 1,600 0

2.여비 8,000 8,000 0

3.교직원복지비 1,900 1,900 0

4.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.시설 장비 유지 94,472 94,472 0

1.학교시설장비유지 94,472 94,472 0

1.공공요금및제세공과금 34,726 34,726 0

1.전기요금 23,200 23,200 0

2.상하수도료 2,040 2,040 0

3.기타공공요금 9,486 9,486 0

2.시설관리용역 7,526 7,526 0

1.일반수용비 7,526 7,526 0

3.시설일반관리 17,900 17,900 0

1.기간제근로자인건비 836 836 0

2.일반수용비 17,064 17,064 0

4.화장실관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

5.당직관리 4,310 4,310 0

1.일반수용비 4,310 4,310 0

6.(경상)학교시설유지관리대상

학교운영시설관리용역
4,800 4,800 0
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1.일반수용비 4,800 4,800 0

7.미화원인건비 24,210 24,210 0

1.공무직인건비 22,062 22,062 0

2.공무직법정부담금 2,148 2,148 0

3.학교운영 협력 2,900 2,900 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 200 200 0

2.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,900 1,900 0

1.학부모회운영 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

2.학부모교육 700 700 0

1.운영수당 300 300 0

2.교육운영비 200 200 0

3.일반업무추진비 200 200 0

3.(경상)학부모학교참여 활성화

지원
1,000 1,000 0

1.교육운영비 900 900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

7.학교 재무활동 839 1,500 -661

1.예비비 839 1,500 -661

1.예비비 839 1,500 -661

1.예비비 839 1,500 -661

1.예비비 839 1,500 -661 예비비 : -661,000원*1회= -661,000

세출합계 1,030,249 991,092 39,157
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